Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XXVIII. De effectibus amoris.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

dus proculdubio am plesfendus est, sine rame tertii praeudi o, deß quod ex parte subiecti similitudo est propria causa amoris, quicquid sit ex parte obiecti, & hoc litera sufficiat, sensu dubito falsatio, sensu illa vniuersalitatem & abstractionem tractatus aequaliter in primo, & tertio articulo, ordinatque articulos huius questionis ut tractetur in primis articulis de causa ex parte obiecti, scilicet bonitate, & cognitione; in tertio de causa ex parte subiecti; in quarto, ex parte concomitantium passionum, luxa tertium autem modum prius de rationibus obiectuum ex parte rei; & deinde de conditione communis utriusque rationis forma li, scilicet bonitatem & similitudinem, sufficiat & similitudinem, tractandum. Et sic tertius articulus debet esse secundus, cuius oppositum factum fuit. Quinto, quod fit sensus intentus ab auctore.

Circa quartum articulum nihil occurrit pro nunc scriben.

mines habeant huiusmodi virtutes secundum habitum completum, habent tamen eas secundum quae dant seminalia rationis, secundum quae, qui non habet virtutem, diligit virtuosum, tanquam suæ naturæ rationi conformem.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum aliqua alia passionum anima sit causa amoris.

AD QUARTVM sic proceditur. Vñ quod aliqua alia passio possit esse cā amoris. Dicit enim Philos. in 8. Eth. * quod aliqui amantur propter delectationem, sed delectatio est passio quædam. ergo aliqua alia passio est causa amoris.

¶ 2 Præt. Desiderium, quæda passio est: sed aliquos amamus propter desiderium quod ab eis expectamus, sicut apparet in omni amicitia, quæ est propter utilitatem. ergo aliqua alia passio est causa amoris.

¶ 3 Præt. Aug. dicit in 10. de Trin. Cuius rei adipsende spem quisque non gerit, aut tepide amat, aut omnino non amat, quamvis quām pulchra sit, uidet. ergo spes est etiam causa amoris.

SED CONTRA hoc est, quod oēs alias affectiones aī ex amore causātur, ut Aug. dicit i4. de ciu. * Dei. RESPON. Dicendum, quod nulla alia passio est, quæ non supponat aliquem amorem, cuius ratio est, quia omnis alia passio animæ importat motum ad aliquid, uel quietem in aliquo. Omnis autem motus in aliquid, uel quies in aliquo, ex aliqua con naturalitate, uel coaptatione procedit, quæ pertinet ad rationem amoris: unde impossibile est, quod ali

lis, sed inquantum est proprii boni impeditius: & propter hoc si guli corrixantur adiuicem, quia seiuicem impediunt in proprio lucro: & inter superbos sunt iuria, quia seiuicem impediunt in propria excellentia, quam concupiscunt. & per hoc patet responsio ad primum.

B

AD SECUNDVM dicendum, quod desiderium rei aliquid propter delectationem, amor quidem ille catur ex delectatione: sed delectatio illa iterum causatur ex alio amore præcedente, nullus enim delectatur, nisi in re aliquo modo amata.

AD SECUNDVM dicendum, quod desiderium rei aliquid semper presupponit amorem illius rei: & sic desiderium aliquid rei potest causa, ut res alia ametur, sicut qui desiderat pecuniam, amat propter hoc eum, a quo pecuniam recipit.

AD TERTIVM dicendum, quod spes causat uel auget amorem, & hoc ratione delectationis, quia delectationis causat: & etiam ratione desiderii, quia spes desiderium fortificat. non enim ita intense desideramus, quæ non speramus: sed tamen & ipsa spes est aliquid boni amati.

QVÆSTIO XXVIII.

¶ Super Questionis uigimoctaua Articulum primum.

De effectibus amoris, in sex articulos diuisa.

DEINDE considerandum est de effectib⁹ amoris.

ETCIRCA hoc quaeruntur sex.

¶ Primō, Vtrum unio sit effectus amoris.

¶ Secundo, Vtrum mutua inhaesio.

¶ Tertio, Vtrum ecstasis sit effectus amoris.

¶ Quartο, Vtrum zelus:

¶ Quinto, Vtrum amor sit passio laetitia amantis.

¶ Sexto, Vtrum amor sit causa omnium, quæ amans agit.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum unio sit effectus amoris.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod unio non sit effectus amoris. Absentia n. unioni repugnat: sed amor compatisit secum absentiam, dicit. n. Apost. ad Gala. 4. Bonum æmula mini in bono semper loquens de seipso, ut gl. dicit, & non tantum cum prefens sum apud uos. ergo unio non est effectus amoris.

Et 2 Præt. Omnis unio aut est per essentiam, sicut forma unitur materia, & accidens subiecto, & pars toti, uel alteri parti ad constitutionem totius: aut est per similitudinem uel generis, uel speciei, uel accidentis, sed amor non est per unionem essentia, alioquin nūquam habretur amor ad ea, que sunt per essentiam diuina: unionē autem, quæ est per similitudinem, amor non causat, sed magis ab eacausatur, ut * dictum est. ergo unio non est effectus amoris.

¶ 3 Præsens in actu fit sensus bi

12. q. 20. ar. 1.
ad 3. & q. 60.
ar. 3. ad 3. Et
3. di. 27. q. 1.
ar. 1. & Di. 4. le. 10.

q. 27. ar. 3. &
detur magis unitua
formaliter: amor aut
effe-

QV AEST. XXVIII.

ARTIC. II.

ARTICVLVS II.
Vtrū mutua inhæsio sit effectus amoris.